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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Планомерное изучение геологического строения и золотоносности Топольнинского

рудного поля было начато в 50-х годах XX века при проведении геолого-съемочных, геолого-

поисковых и др. работ, в результате которых были открыты и в различной степени изучены

многочисленные преимущественно золото-скарновые проявления. Позднее, наряду с золото-

скарновыми проявлениями в север-северо-западной и северо-восточной части рудного поля

были вскрыты единичные золото-сульфидно-кварцевые жилы (Якупов, 1970). Однако

взаимоотношение упомянутых типов оруденения оказались неизученными.

В период 2012-2014 гг. при проведении ГРР коллективом АО «Горно-Алтайская

экспедиция» были получены новые данные по составу, позиции этих типов и их геохимическим

характеристикам (Рожченко и др., 2014). В этот же период проводились опытно-методические

работы и тематические исследования. В результате опытно-методических геохимических

исследований, проводившихся ФГУП ИМГРЭ, в пределах известных проявлений и

перспективных участков были выделены моноэлементные и комплексные ореолы и

геохимические поля, охарактеризован их состав и даны рекомендации по проведению

поисковых и заверочных работ (Юшко и др., 2014). Тематические исследования, направленные

на изучение вещественного состава руд и метасоматитов, проводились коллективом Томского

политехнического университета (Ворошилов и др., 2014). Результаты этих исследований нашли

отражение в диссертации О.В. Савиновой (Савинова, 2014). Золотоносности Топольнинского

рудного поля посвящены также публикации Н.П. Бедарева, А.И. Гусева, Н.И. Гусева,

Р.В. Рузаева, Т.В. Тимкина, О.В. Савиновой, Б.Г. Семенцова и др. При этом большая часть этих

исследований была направлена на изучение золотоносных скарнов, лишь в некоторых работах

рассматривалась позиция золото-сульфидно-кварцевых минерализованных зон, их

вещественный состав, и подчеркивалась их роль в формировании россыпи золота по реке Ануй

(Бедарев, Гусев, 1998).

В настоящее время в пределах Топольнинского рудного поля известно и в различной

степени изучено 2 золоторудных месторождения с рудными телами золото-скарновой и

жильно-прожилковой золото-сульфидно-кварцевой рудных формаций и 8 золоторудных

проявлений. Эти объекты локализованы в сходных геологических обстановках рудного поля – в

зонах экзоконтактов массивов гранитоидов, однако существенно различаются по характеру и

степени золотоносности. В связи с этим актуальным является типизация золоторудных
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объектов и выявление особенностей их геологического строения; установление критериев и

признаков для ранжирования объектов по степени перспективности на выявление

промышленных рудных тел.

Исследования последних лет, выполненные на ряде хорошо изученных золото-

скарновых месторождений Алтайского края, Тувы и Урала (Майско-Лебедское, Тарданское,

Новогоднее Монто и др.; к этому же типу относят золоторудные объекты Топольнинского

рудного поля), показали, что для них характерно формирование золотого оруденения

нескольких стадий. При этом образование рудных тел с неравномерным распределением

концентраций золота на некоторых из них связано с пространственным совмещением золото-

скарновой и золото-сульфидно-кварцевой минерализации различных стадий и/или этапов. В

соответствии с этим, изучение пространственно-временных соотношений золото-скарновой и

золото-сульфидно-кварцевой минерализации Топольнинского рудного поля актуально и имеет

весьма важные практические следствия.

Целью работы является разработка геолого-поисковых моделей золотого оруденения

Топольнинского рудного поля, учитывающих геолого-струткурные и минералого-

геохимические критерии и признаки объектов разной перспективности. Это стало возможным

только в последние годы после выполнения значительных объемов геолого-геофизических,

геохимических и поисково-оценочных работ в связи с реализацией в 2012-2014 годах

Госконтракта №69-Ф «Поиски золота в пределах Топольнинского рудного поля (Алтайский

край)» (2012–2014) гг.

Задачи работы

1. Определение основных элементов геологической обстановки локализации

разнотипных золоторудных объектов рудного поля.

2. Изучение минералого-геохимических характеристик руд различных типов и

гидротермально измененных пород, включая исследование типоморфизма сопровождающего

их самородного золота из проявлений различных типов.

3. Типизация золоторудных проявлений Топольнинского рудного поля с целью

выделения из них наиболее перспективного типа и разработки его геолого-поисковой модели с

целью использования ее при выделении перспективных площадей и планирования ГРР.

Защищаемые положения

1. «Золоторудные объекты локализованы в экзоконтакте массивов гранитоидов в двух

геологических обстановках: в области крутопадающего контакта массива с терригенно-

карбонатной толщей, осложненной «дуговыми» и отдельными линейными разрывными

нарушениями различной ориентировки, контролирующими положение апофиз массива и

отдельных даек; и в области крутопадающего контакта массива с терригенно-карбонатной
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толщей, осложненной региональными линейными разрывами северо-западной ориентировки,

контролирующими размещение многочисленных разновозрастных даек «пестрого» состава».

2. «Золоторудные объекты Топольнинского рудного поля относятся к двум типам,

отличающимся как по вещественному составу руд, так и по степени их золотоносности. К

первому типу отнесены объекты, представленные золотоносными скарнами, локализованными

в терригенно-карбонатных образованиях. Ко второму типу относятся объекты, представленные

золотоносными скарнами, скарноидами и более поздними золото-сульфидно-кварцевыми

минерализованными зонами, наложенными на золотоносные скарны, гранитоиды массива,

дайки и терригенно-карбонатные образования. Второй тип наиболее перспективен».

3. «Золоторудные объекты первого типа в геохимических полях фиксируются ореолами

Au, Cu, Ag и Bi, интенсивность которых определяется масштабами проявления и составом

основной продуктивной золото-борнит-халькопиритовой с висмутином и теллуридами Bi, Ag,

Pb минерализации. Золоторудные объекты второго типа в геохимических полях фиксируются

ореолами Au, Cu, Ag, Bi, Zn, As, W, Pb и др., отражающими не только состав рудных скарнов,

но и набор рудных минералов, установленный в жильно-прожилковых зонах золото-сульфидно-

кварцевого состава (галенит, арсенопирит, минералы группы блеклых руд)»

4. «Разработаны геолого-поисковые модели для объектов первого и второго типа,

включающие элементы геологической обстановки их нахождения, вещественный состав,

геохимическую характеристику руд, гидротермально измененных пород и самородного золота,

а так же данные о позиции перспективных участков в геофизических полях. К главным

критериям, определяющими локализацию объектов наиболее перспективного типа отнесены:

геолого-структурная позиция, магматические образования, рудоконтролирующие нарушения.

Подготовленные модели могут быть использованы при выборе перспективных площадей, а так

же ранжировании перспективных участков по последовательности проведения ГРР».

Фактический материал и личный вклад автора.

В основу диссертации положены материалы, полученные автором в ходе полевых и

камеральных исследований, выполненных в 2014-2016 году в рамках Государственного

контракта №АП-01-34/71 «Методическое обеспечение и сопровождение геологоразведочных

работ…(2012-2014 гг.)» на объекте «Поиски золота в пределах Топольнинского рудного поля

(Алтайский край)».

Автором проведен сбор и анализ геологической, геохимической, геофизической и рудно-

минералогической информации по золотоносности Топольнинского рудного поля и его

обрамления. В ходе полевых исследований им выполнена специализированная геологическая

документации горных выработок и керна скважин (более 1000 п.м.), результаты которой были

использованы при подготовке планов и разрезов золоторудных объектов рудного поля.
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В ходе работ на поляризационном микроскопе Olympus BX-51 были выполнены

петрографические и минераграфические исследований шлифов (120) и аншлифов (95),

изготовленные из образцов, отобранных автором, а так же предоставленные АО «Горно-

Алтайская экспедиция», характеризующие золото-скарновые и золото-сульфидно-кварцевые

руды.

Автором выполнено изучение морфологии, сопутствующих минеральных ассоциаций,

состава и внутреннего строения самородного золота из золотоносных скарнов, скарноидов,

кварцевых жил и березитизированных вмещающих пород. Состав самородного золота и

сопутствующих минералов определялся на электронно-зондовом микроанализаторе JEOL JXA-

8100.

По предоставленным АО «Горно-Алтайская экспедиция» результатам аналитических

исследований бороздовых и керновых проб были построены графики распределения золота и

его элементов-спутников, которые позволили охарактеризовать первичные геохимические

ореолы золото-скарнового и золото-сульфидно-кварцевого оруденения, выявить их сходства и

различия. Результаты изучения самородного золота и построенные графики распределения

золота и элементов-спутников вошли в состав итогового отчета по объекту «Поиски золота в

пределах Топольнинского рудного поля (Алтайский край)». В диссертационной работе, кроме

того, были учтены и использованы опубликованные научные труды и фондовые материалы

ранее выполненных исследований.

Научная новизна

1. Впервые для Топольнинского рудного поля на основе детального анализа геолого-

структурных элементов, определяющих позицию и строение золоторудных проявлений и

перспективных участков рудного поля, обосновано выделение двух типов объектов,

отличающихся элементами геологического строения, минералого-геохимическими

характеристиками и степенью перспективности; первый тип представлен телами золотоносных

скарнов, второй тип – телами золотоносных скарнов и скарноидов в сочетании с жильно-

прожилковыми зонами золото-сульфидно-кварцевого состава.

2. Позиция объектов первого типа (золотоносные скарны) контролируется зонами

пересечений и/или сопряжения «дуговых» и линейных разрывов в экзоконтактовых зонах

малых интрузий гранитоидов. Для него характерны первичные геохимические ореолы Au, Ag,

Cu, Bi, реже Sn, Zn, редко W и As.

3. Позиция объектов второго типа (золотоносные скарны и скарноиды в сочетании с

золото-сульфидно-кварцевыми жильно-прожилковыми зонами в березитизированных породах)

определяется фрагментами зон долгоживущих разломов с комплексом разновозрастных

дайковых тел «пестрого» состава в экзоконтактовых зонах малых интрузий гранитоидов. Для
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скарнов и скарноидов объектов второго типа характерен тот же набор элементов, что и для

скарнов объектов первого типа (Au, Ag, Cu, Bi, реже Sn, Zn, редко W и As.); для золото-

сульфидно-кварцевых зон второго типа – ореолы Au, As, W, редко Cu, Sb, Pb и Zn.

4. Впервые получены данные по типоморфизму золота из скарнов, скарноидов, а также

кварцевых жил, окварцованных и березитизированных рудовмещающих пород рудного поля.

Было установлено, что в разнотипных породах золото морфологически сходно, при этом

преобладает золото неправильных форм. Внутреннее строение золота из различных пород

преимущественно монокристаллическое и зернистое при наличии простых или

полисинтетических двойников роста. При этом золото из разнотипных пород отличается

химическим составом: золото в скарнах и скарноидах имеет пробность 774-900‰, в нем

зафиксированы примеси Bi, Te, Hg, характерные для самородного золота скарновых

месторождений; золото из жильно-прожилковых зон золото-сульфидно-кварцевого состава

имеет пробность 935-947‰ и содержит примесь Cu.

Практическая значимость

Для объектов двух выделенных типов были составлены геолого-поисковые модели, дана

подробная характеристика их элементов-признаков, которые могут быть использованы при

выборе площадей для постановки работ, а так же способствовать локализации детальных

поисковых участков. Согласно разработанным моделям, на объектах второго типа

формирование промышленно-значимых золоторудных тел связано с совмещением золото-

скарновой и золото-сульфидно-кварцевой минерализации.

Результаты изучения типоморфизма самородного золота, а так же геохимические

графики распределения золота и элементов-спутников, построенные на основе изучения

материала из керна скважин и полотна канав и характеризующие два типа объектов, вошли в

состав итогового отчета о результатах работ по объекту «Поиски золота в пределах

Топольнинского рудного поля (Алтайский край)». Результаты исследования типоморфизма

золота, включая определение его пробности, дополнили данные технологических испытаний

руд.

Использование разработанных моделей или их отдельных элементов будет

способствовать более достоверному обоснованию выбора перспективных золотоносных

площадей и распознаванию объектов каждого из названных типов на ранних стадиях

планирования ГРР. В частности на площадях с развитием скарновой минералиазиции

Республики Тыва, Алтайского края и Республики Алтай.

Апробация результатов

Основные положения и результаты работы представлялись и докладывались на: II

научно-практической конференции «Геология, геофизика и минеральное сырье Сибири» (21-24
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апреля 2015 г., Новосибирск, СНИИГГиМС); на научно-практических конференциях «Научно-

методические основы прогноза, поисков и оценки месторождений благородных, цветных

металлов и алмазов - состояние и перспективы» (19–20 апреля 2016 г., 13–14 апреля 2017 г.,

Москва, ФГУП ЦНИГРИ); XXIII научной молодежной школе «Металлогения древних и

современных океанов–2017. Дифференциация и причины разнообразия рудных

месторождений». (24–28 апреля 2017 г. Миасс, Институт минералогии УрО РАН); XIII

международной научно-практической конференции «Новые идеи в науках о Земле» (5–7 апреля

2017 г., Москва, РГГРУ). Доклады автора опубликованы в качестве тезисов.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 8 работ, из них 2 статьи в реферируемых

журналах.

Структура и объем работы

Работа состоит из введения, 5-и глав, заключения и списка литературы из 129

наименований, общий объем работы составляет 187 страниц, включая 43 рисунка и 7 таблиц.

Благодарности.

Автор благодарит всех, кто оказывал поддержку в проведении исследований и

подготовке работы. Глубокую благодарность автор выражает научному руководителю –

доктору геолого-минералогических наук Вячеславу Петровичу Новикову, за всестороннюю
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переоценить. Автор выражает благодарность сотрудникам ОАО «Горно-Алтайская экспедиция»

– ведущему геологу В.А. Рожченко, главному геологу С.И. Федаку, директору Д.А. Шмойлову,

которые оказали неоценимую помощь в сборе первичных и фондовых материалов. За

всестороннюю поддержку автор благодарит коллег по Отделу научно-методического

сопровождения и особенно А.Г. Волчкова. Особую благодарность автор выражает сотрудникам
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ГЛАВА 1. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ ТОПОЛЬНИНСКОГО

РУДНОГО ПОЛЯ

1.1. История геологического изучения

Топольнинское рудное поле локализовано на юго-западном склоне Ануйского хребта на

северо-западе Горного Алтая (Солонешский район Алтайского края). Первые сведения о

золотоносности рудного поля и прилегающих к нему территорий относятся к 30-м годам XIX

века. Экспедицией штабс-капитана Ляпина в 1831 г. были открыты золотоносные россыпи по

р. Быструхе (р. Быстрой, левом притоке р. Песчаной), примерно в 20 км к ССВ от северного

фланга Топольнинского рудного поля). Этой же экспедицией в «5 верстах» к югу от с.

Солонешное было выявлено коренное месторождение золота, связанное с «порфировой

формацией».

В 1830–1841 гг. велись разведочные работы с частичной добычей медно-свинцовых

серебросодержащих руд на и Солонешенском-I и Солонешенском-II жильных месторождениях.

На месторождениях из карбонатно-кварцевых линзовидных тел с сульфидной вкрапленностью

суммарно добыто 2.016 т меди, 0.721 т свинца и 48.176 кг серебра (Государственная

геологическая карта M-45-I, 2001).

Золотоносные россыпи по р. Ануй и ее правым притокам – р. Дрезговитой и р. Караме –

были открыты «Алтайским золотопромышленным обществом» в 1901 г. В 20–30-е годы XX

века на изучаемой территории геологические исследования проводились В. П. Нехорошевым,

Б. Ф. Сперанским, А. П. Мордвиновым. Накопившийся материал позволил Н. К. Винкману в

1940 г. составить предварительную геологическую карту масштаба 1:200 000 листа M-45-I. В

1940 г. В. А. Кузнецов и Г. Н. Нагорский после проведения в верхнем течении реки Ануй

геолого-съёмочных работ М 1:200 000 составили геологическую карту и её описание. На

основании проведенных исследований, в 1941 г. В. А. Кузнецовым была опубликована статья, в

которой описывается золото-висмутовое оруденение близ с. Черный Ануй (примерно в 17 км к

юго-востоку от южного фланга Топольнинского рудного поля), «связанное с гранит-порфирами

и приуроченное к диосид-гранатовым скарнам».

В 40-е годы XX века под руководством М. А. Лупова, Ю. Ф. Погоня, А. И. Александрова

проводились геолого-поисковые работы в пределах Талицкого хребта, по левым притокам р.

Ануй (примерно в 30 км к юго-западу от южного фланга рудного поля). В эти годы здесь было

открыто несколько молибден-вольфрамовых месторождений, бериллиевое месторождение и
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россыпное месторождение колумбита. Тогда же был сделан вывод о бесперспективности

бассейна р. Щепеты (левый приток р. Ануй) в отношение золотого оруденения. В 1948 г. на

площади листа M-45-I под руководством А. Б. Гинцингера снова проводятся геолого-

съемочные работы М 1:200 000 с составлением геологической карты. В 1936-1941 гг. и 1948-

1949 гг. старателями и трестом «Горноалтайзолото» проводились работы с проходкой шурфов и

скважин в районе р. Ануя, промышленные запасы обнаружены не были. В 1950 г.

геоморфологом А. И. Куварзиным в Ануйском районе проводились геоморфологические

маршрутные исследования. По результатам работ их автор высказал мнение о желательности

проведения поисково-разведочных работ на россыпное золото.

Поисковые и разведочные работы на рудное и россыпное золото в бассейне р. Ануй

выполнялись в 1951–1956 гг. Ануйской партией треста «Запсибзолото». На первом этапе

проводилось шлиховое опробование и разведка россыпей по р. Ануй, его правым (р. Карама и

р. Дрезговитная) и левым (р. Каракол и р. Мута) притокам. По итогам этих работ была

выполнена оценка запасов россыпного золота по категориям С1 и С2. Кроме разведки

россыпного золота, партией велись работы по поискам его коренных источников. В ходе этих

работ было установлено широкое развитие золота в шлихах левых и правых притоков Ануя, а в

правом борту последнего вблизи с. Топольное в экзоконтактовой зоне Топольнинской интрузии

гранитоидов были обнаружены скарны с золотом, что и предопределило направление

последующих разведочных работ (Розен, 1957ф).

Проходка шурфов, канав и штолен ручной проходки выполнялась на участках Баяниха,

Сухая Грива, Лог 26, Рыбный Лог-I, Рыбный Лог-II, Малиновый Лог. В целом по итогам работ

была установлена золотоносность скарнов на выявленных проявлениях. Как отмечает составить

отчета М. Ф. Розен, разведка выявленных объектов по различным причинам не была доведена

до конца. Штольни вследствие организационных причин рудные залежи не пересекли, а были

остановлены во вмещающих породах. У последующих исследователей вызывала нарекание и

методика опробования, которое выполнялось, по их мнению, разрозненно и бессистемно

(Рожченко и др., 2014ф).

Поисковые работы на золото в южной части рудного поля проводились в 1964 г. Ануйским

отрядом Алтайской партии Северо-Алтайской экспедиции под руководством В. А. Стрелкова,

результаты опубликованы не были. Последующие геолого-съемочные работы масштаба

1:50 000 проводились в 1966-1968 гг. и захватили только северо-западную и юго-восточную

часть рудного поля (Якупов и др., 1970ф). По итогам работ были выделены и расчленены на

свиты отложения ордовика, силура, девона. Магматические образования рудного поля были

отнесены к сателлитам Бутачихинского и Острушинского массивов среднего девона. В рамках

ревизионных работ на проявлении Баяниха к северо-востоку от известных рудных скарнов была
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выявлена кварцевая жила мощностью 1.3 м, по которой было получено содержание золота

50 г/т, что позволило говорить о наличии не только золото-скарного, но и золото-сульфидно-

кварцевого оруденения.

В 1978–1980 гг. проводилось обобщение всех имеющихся материалов по золоту Горного

Алтая, выполненное В. В. Сыроватским. В ходе работ были составлены карта золотоносности

масштаба 1:500 000 и карты-врезки масштабов 1:50 000 и 1:100 000, в том числе и для

Ануйского золоторудного района (Сыроватский и др., 1980ф). Так называемая «Дежурная

геологическая карта» масштаба 1:100 000 на северо-западную и центральную часть Горного

Алтая (включая территорию Топольнинского рудного поля) была составлена 1982 г.

Геологическое картирование масштаба 1:50 000, проводившееся в 1982–1986 гг. Куяганской

партией Горно-Алтайской экспедиции захватило северо-восточную часть рудного поля

(Коржнев и др., 1986ф).

В 1993 г. В. А. Кривчиковым был составлен обобщающий отчет по золотоносности и

сереброносности Горного Алтая с приведением характеристики всех известных на тот момент

месторождений, проявлений, пунктов минерализации, шлиховых ореолов и геохимических


[…]


Одна разновидность - это золото в пирите, галените, халькопирите, в жильных минералах –

кварце и хлорите. Другая разновидность – самородное золото в петците и гессите в виде

нитевидных включений или изометричные кристаллы в массе кварца пробностью 830-860‰

(Кряжев, 2009ф).

Таким образом оруденение месторождения Новогоднее-Монто сформировалось в две

стадии: более раннюю, завершающую процесс скарнообразования и более позднюю, связанную

с формированием золото-сульфидно-кварцевой минерализации. Как правило, минеральные

комплексы, характерные для каждой из стадий, в пространстве разобщены. Но скарнах

устанавливаются их отчетливые минеральные признаки совмещения (на кобальт содержащие

парагенетические ассоциации наложена кварц-карбонатная минерализация с пиритом,

галенитом и низкопробным золотом. Признаки принадлежности этой ассоциации к

«березитовому» этапу подтверждены результатами изотопных исследований (Кряжев, 2009ф).

Таким образом,

исследования, проведенные на многих известных золото-скарновых месторождениях в

последние годы, показали их сложное, многостадийное формирование. В региональном плане

все известные месторождения (рудные поля) приурочены к областям крупных (региональных) и

оперяющих их тектонических нарушений, располагаются в надинтрузивной области или зоне

эндо- экзоконтактов крупных массивов гранитоидов габбро-гранодиорит-гранитной формации.

Стратифицированные отложения представлены, как правило, осадочно-вулканогенными

отложениями, при этом карбонатные породы могут иметь существенно подчиненное значения,

слагая отдельные пласты и линзы. При этом среди вулканогенных и вулканомиктовых пород

заметная роль принадлежит породам основного состава. Интенсивность проявления дайкового
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комплекса неоднозначна. На некоторых месторождениях (например, месторождения

Синюхинского рудного поля) комплекс даек «пестрого» состава проявлен достаточно

интенсивно: на некоторых месторождениях рудного поля они слагают до 60% площади

последних. В то же время, на других месторождениях (например, Майско-Лебедское),

встречаются лишь единичные дайки. При этом на всех объектах они подчеркивают простирание

главных разрывных нарушений и оперяющих их дизъюнктивов.

Золотоносные скарны локализованы в области контактов массивов гранитоидов и вдоль

разломных зон, осложняющих осадочно-вулканогенные отложения, области контактов и

надинтрузивные зоны. Разрывные нарушения являются, пожалуй, главным фактором

локализации золотого оруденения. На Синюхинском месторождении, которое, по мнению

В.А. Вахрушева, является эталоном золото-скарновых месторождений, разрывные нарушения

играют с одной стороны роль рудоподводящих каналов при формировании золотоносных

скарнов, а с другой стороны, служат рудовмещающими образованиями для золото-сульфидно-

кварцевой минерализации (Ворошилов, Гусев, 1997ф).

Практически на всех месторождениях, помимо золотоносных скарнов, в различной

степени проявлены золотоносные кварцевые жилы и минерализованные зоны золото-

сульфидно-кварцевого состава. Взаимоотношение последних с золотоносными скарнами не

всегда однозначно и в должной мере на многих объектах не изучалось. На Синюхинском

рудном поле на месторождениях Черемуховая Сопка и Файфановский золото-сульфидно-

кварцевые штокверковые и жильно-прожилковые зоны имеют самостоятельное промышленное

значение (Государственная геологическая карта M-45-III, 2001). Специализированные

исследования последних лет, проведенные на месторождениях Новогоднее Монто, Тарданское,

Майско-Лебедское (Гаськов, 2008; Кряжев, 2009ф; Тимкин, 2009 и др.) установили, что золото-

сульфдно-кварцевое оруденение формируется позднее золото-скарнового, часто накладываясь

на последнее. На некоторых месторождениях (Тарданское /Гаськов, 2008/) образование

промышленно значимого оруденения связано с наложением золото-сульфидно-кварцевой

минерализации на ранее сформированные золотоносные скарны.

Вещественный состав руд имеет как общие для всех месторождений черты, так и

многочисленные индивидуальные особенности. Состав золотоносных скарнов довольно прост:

гранат, пироксен, волластонит, реже везувиан. Руды представлены золотоносными

гранатовыми, пироксеновыми, гранат-пироксеновыми, волластонитовыми скарнами и

магнетитовыми телами. При этом основная масса магнетита формируется после дробления и

перекристаллизации скарнов. Магнетит на золото-скарновых месторождениях промышленных

скоплений не образует (Коробейников, Зотов, 2006), однако его присутствие весьма характерно

и связано с преобразованием вулканомиктовых и вулканогенных пород основного состава,
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обогащенных железом (в скарнах по карбонатным породам магнетит обычно имеет

подчиненное значение). Среди нерудных минералов продуктивной ассоциации наиболее

характерны эпидот, амфибол тремолит-актинолитового ряда, хлорит, карбонат, альбит и кварц.

Спектр рудных минералов довольно обширный и включает помимо магнетита так же пирит,

пирротин, халькопирит, борнит, халькозин, реже кобальтин, арсенопирит, галенит, сфалерит,

характерно наличие висмутина, тетрадимита, теллуридов висмута, никеля, свинца и др.

Золото-сульфидно-кварцевое оруденение локализуется в гранитоидах массивов

представлено кварцевыми жилами, жильно-прожилковыми и штокверковыми зонами, которые

сопровождаются ореолами березитоподобных и листенитоподобных метасоматитов,

сформированными по породам массивов, по дайкам, осадочно-вулканогенным породам, а так

же по скарнам, в том числе золотоносным. Наиболее характерные нерудные минералы – кварц,

серицит, хлорит, карбонат. Спектр рудных минералов, по сравнению с золотоносными

скарнами, менее обширный, наиболее характерны пирит, арсенопирит, халькопирит, галенит,

так же встречаются минералы группы теллуридов и другие минералы.

Обычно количество рудных минералов в рудных телах золото-скарновых

месторождений не превышает 3-5%, иногда достигая 10%. Часто содержания золота находятся

в прямой зависимости от количества рудных минералов. Тем не менее, среди золото-скарновых

месторождений известны примеры, где количество сульфидов не превышает первых процентов,

при этом содержания золота не зависят от количества последних (Тырнаузское месторождение;

Столяров, 2015).

Для золота скарнов характерны неправильные формы, что определяется его

избирательной приуроченностью к межзерновым пустотам, трещинам и плоскостям спайности.

Наряду с неправильными формами встречаются и кристаллы, их сростки. Пробность золота

варьирует в широких пределах. Для золота скарнов наиболее характерны примеси меди,

висмута, теллура, ртути (Двуреченская, 2010; Столяров, 2015 и др.).

В опубликованной и фондовой литературе обычно приводится обобщенная

геохимическая характеристика, без разделения золотоносных скарнов и золото-сульфидно-

кварцевых минерализованных зон. В целом для рудных тел золото-скарновых месторождений

характерны первичные и вторичные ореолы золота, серебра, меди, висмута, цинка, а так же

мышьяка, свинца и сурьмы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основной целью работы являлась разработка геолого-поисковых моделей золотого

оруденения Топольнинского рудного поля, учитывающих геолого-струткурные и минералого-

геохимические критерии и признаки объектов разной перспективности. На основе анализа и

обобщения фондовых и опубликованных материалов, а также результатов специализированных

исследований автора, обосновано выделение двух типов золоторудных объектов.

К первому, наиболее многочисленному, но наименее перспективному отнесены

проявления, рудные тела которых представлены золотоносными скарнами и скарноидами,

локализованными в области сложно построенного экзоконтакта массива гранитоидов. Рудные

тела субсогласны простиранию рудовмещающих контактово-метаморфизованных терригенно-

карбонатных толщ и/или конформны контакту массива гранитоидов или его апофизам.

Формирование тел золотоносных скарнов связано с последовательным проявлением гранат-

пироксеновой, эпидот-актинолитовой и эпидот-хлоритовой стадий. С последней связано

формирование основного золото-халькопирит-халькозин-борнитового комплекса с висмутином,

теллуридами, минералами группы блеклых руд и др. Для тел золотоносных скарнов характерен

достаточно обширный спектр рудных минералов; помимо перечисленных установлены шеелит,

молибдошеелит, молибденит, тетрадимит и другие. Графики распределения золота и его

элементов-спутников, построенные по керну скважин и полотну канав, позволили выделить

первичные ореолы меди, висмута, олова, цинка, вольфрама и др.

Ко второму, наиболее перспективному типу принадлежат объекты, сформировавшиеся в

результате совмещения тел золотоносных скарнов и более поздних жильно-прожилковых и

прожилковых зон золото-сульфидно-кварцевого состава. Эти объекты локализованы в зоне

экзоконтактов массивов гранитоидов: в этих участках контактово-метаморфизованные

терригенно-карбонатные толщи осложнены рудоконтролирующими разрывами, в качестве

которых выступают фрагменты нарушений преимущественно северо-западной ориентировки,

принадлежащие системе региональных разрывов Ануйского тектгнического блока.

Неоднократная активизация последних, фиксируемая комплексом разновозрастных даек

«пестрого» состава, обуславливает формирование поздней прожилково-вкрапленной

минерализации золото-сульфидно-кварцевого состава, которая часто совмещена с телами

золотоносных скарнов. В соответствии с этим, геохимические ореолы рассматриваемого типа

золотоносных образований определяются соответствующими характеристиками ореолов тел

золотоносных скарнов и минерализованных зон золото-сульфидно-кварцевого состава. В этих
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зонах рудные минералы представлены пиритом, арсенопиритом, минералами группы блеклых

руд, редко галенитом, сфалеритом, молибденитом и вольфрамитом. В целом по сравнению с

золотоносными скарнами и скарноидами, минерализованные зоны выражены в первичных

ореолах менее отчетливо, для них характерны первичные ореолы золота, мышьяка, вольфрама,

молибдена, редко свинца.

Установлено, что наиболее перспективные золоторудные проявления выражены

контрастными ореолами золота и элементов-спутников, протяженностью 100-300 м.

Локальные, часто контрастные аномалии протяженностью до 100 м соответствуют зонам

незначительного проявления золоторудной минерализации. Обширные, протяженностью в

первые км и мощностью в сотни метров, часто контрастные аномалии золота и элементов-

спутников соответствуют зонам рассеянной золоторудной минерализации.

Обращает внимание тот факт, что золоторудные проявления и месторождения

Топольнинского рудного поля локализованы в области ближнего экзоконтакта, не далее 200-

300 м от линии контакта, в том время как участки известных месторождений находятся на

удалении до 1 км от контакта массивов. Это обусловлено, вероятно, преобладанием крутых

контактов у Топольнинского и Караминского массивов в сочетании с ограниченно

проявленными разломными зонами северо-западного простирания, которые так же

локализуются вблизи массивов. Как и на Синюхинском месторождении, проявления и

месторождения Топольнинского рудного поля часто сопровождаются интенсивно проявленным

комплексом даек «пестрого» состава, которые отражают тектоническую нарушенность.

Спектр сульфидных минералов золотоносных скарнов и скарноидов наиболее близок

золотоносным скарнам Синюхинского месторождения, хотя, как показали результаты

обобщения фондовых и опубликованных материалов, на различных золото-скарновых

месторождениях спектр и количество рудных минералов может существенно различаться. Так,

например, минералы группы теллуридов могут формироваться как в составе золото-скрановой

(Синюхинское м-е), так и золото-сульфидно-кварцевой минерализации (Майско-Лебедское м-

е). Аналогично некоторым другим месторождениям (Тырныаузское, Майско-Лебедское),

рудные пересечения в скарнах визуально неотличимы от безрудных интервалов.

Характерно, что в отличие от многих месторождений (Майско-Лебедское, Новогоднее-

Монто и др.), на объектах Топольнинского рудного поля нет магнетитовых тел, благоприятных

для отложения золота. Вероятно, это обусловлено составом вмещающих пород: в отличие от

упомянутых месторождений, на Топольнинском рудном поле отсутствуют обогащенные

железом вулканогенные и вулканогенно-осадочные породы среднего-основного состава.

Изучение типоморфизма самородного золота из золотоносных скарнов, зон

окварцевания и березитизации, показало, что независимо от состава вмещающих оруденение
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пород для выделений золота характерно преобладание неправильных (комковидно-ячеистых,

трещинно-прожилковых, интерстициальных) форм при наличии гемиидиоморфных частиц и

относительной редкости правильных форм. Редкость последних указывает на ограниченность

проявления условий свободного роста. Установлено, что для золота из скарнов характерна

широкая вариация пробности в диапазоне 774-890‰. Микрорентгеноспектральным анализом

установлено наличие типичных для золота из скарнов примесей Bi, Te, а так же Hg. Золото из

минерализованных зон окварцевания имеет пробность 934-945‰, и в отличие от золота из

скарнов в нем установлены примеси Cu. Обращает внимание достаточно низкое количество

элементов-примесей в золоте, которое не превышает в сумме 0.4%, в то время как на известных

золото-скарновых месторождениях это значение достигает первых %%. Предположительно

незначительное количество элементов-примесей находится в соответствие с незначительным

количеством сульфидов на золоторудных проявлениях в целом.

На основе полученных данных разработаны геолого-поисковые модели для каждого из

выделенных типов. Эти модели могут быть использованы при выборе перспективных

площадей, а также ранжировании перспективных участков по последовательности изучения

при проведении геолого-поисковых работ. Аналогично объектам второго типа, на некоторых

золото-скарновых объектах (Тарданское месторождение) формирование наиболее значимого

оруденения обусловлено наложением золото-сульфидно-кварцевой минерализации на ранее

сформированные золотоносные скарны. Однако, необходимо отметить, что анализ материалов,

характеризующих элементы геологической обстановки и минералого-геохимические данные по

Синюхинскому золото-скарновому месторождению показал, что при значительных масштабах

проявления золото-халькопирит-халькозин-борнитововго минерального комплекса возможно

формирование месторождения золота в связи с объектами первого типа.
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