ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Окулова Алексея Вячеславовича «Позиция, геологическое строение и минералого-геохимическая характеристика золоторудных объектов Топольнинского рудного поля (Алтайский край)», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 – 25.00.11 «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения». Науки о земле, геолого-минералогические науки.

Окулов Алексей Вячеславович работает в Федеральном государственном унитарном предприятии «Центральный научно-исследовательский геологоразведочный институт цветных и благородных металлов» (ФГУП ЦНИГРИ) Федерального агентства по недропользованию с 2012 года после окончания Федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования Российского государственного геологоразведочного университета имени Серго Орджоникидзе по специальности «Прикладная геохимия, петрология и минералогия».

Целью диссертационной работы является разработка геолого-поисковых моделей золотого оруденения Топольнинского рудного поля на основе геолого-структурных и минералого-геохимических критериев и признаков.

Диссертантом на основе детального анализа геолого-структурных элементов, определяющих позицию и строение золоторудных месторождений и проявлений Топольнинского рудного поля, обосновано выделение двух типов объектов, отличающихся элементами геологического строения, минералого-геохимическими характеристиками и степенью перспективности. Позиция объектов первого типа, представленного золотоносными скарнами, определяется зонами пересечения и/или сопряжения «дуговых» и линейных разрывов в экзоконтактах массивов гранитоидов. Позиция объектов второго типа, представленного золотоносными скарнами и скарноидами в сочетании с золото-сульфидно-кварцевыми жильно-прожилковыми зонами, определяется фрагментами зон долгоживущих разрывов с комплексом разновозрастных дайковых тел «пестрого» состава, осложняющих экзоконтактовые зоны массивов гранитоидов.

Автором сделан вывод о том, что наиболее перспективные объекты рудного поля относятся ко второму типу, а формирование промышленно-значимых золоторудных тел на этих объектах связано с совмещением золото-скарновой и золото-сульфидно-кварцевой минерализации. На основе полученных данных для объектов этих типов были разработаны геолого-поисковые модели.